Дело № 1-52/19

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 15 июля 2019 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Чувикина В.Г.,

подсудимого ФИО8, 

защитника-адвоката Егорова В.В.,

при секретаре: Пархоменко Е.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца: пос.МИС 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>», в/о, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО8 совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО8 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, расположенного на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № взяв с собой неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, с помощью которого можно взломать замок гаража, прибыл на территорию ПГСК «Юбилейный - 2», расположенного на 

<

адрес>е 

<

адрес>, где припарковал автомобиль. После чего ФИО8, достал из автомобиля, на котором прибыл, заранее приготовленный неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, и, прошел к гаражному боксу №, принадлежащему ФИО1, осознавая, что его действия неочевидны для третьих лиц, действуя тайно, неустановленным предметом в виде металлического вывертыша, взломал навесной замок, открыл дверь гаража, и прошел инутрь гаражного бокса, таким образом, незаконно проник в гаражный бокс, предназначенный для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно, действуя единым умыслом, за несколько раз, похитил принадлежащее ФИО1 имущество:

- лодочный мотор «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> в сборе с топливным баком объемом 12 литров с подводным шлангом и грушей черного цвета длиной 1,5 метра стоимостью 40 000 рублей;

- ящик с рыболовными снастями красного цвета и шатер зеленого цвета, не представляющие материальной ценности, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1 на общую сумму 40 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО1:

- комплект зимней резины в сборе марки 

<

данные изъяты> в количестве 4-х штук, общей стоимостью 16 000 рублей,

после чего похищенное имущество за несколько раз перенес в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с указанным имуществом ФИО8 скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное з свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 40 000 рублей и ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 16 000 рублей.

Он же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> него, ФИО8, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, расположенного на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут на автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, взяв с собой неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, с помощью которого можно взломать замок гаража, прибыл на территорию ГСК «Олимпиец», расположенного на 

<

адрес>е 

<

адрес>, где припарковал автомобиль. После чего ФИО8, достал из автомобиля, на котором прибыл, заранее приготовленный неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, где прошел к гаражному боксу №, принадлежащему ФИО3, осознавая, что его действия неочевидны для третьих лиц, действуя тайно, неустановленным предметом в виде металлического вывертыша, взломал навесной замок, открыл дверь гаража, и прошел внутрь гаражного бокса, таким образом, незаконно проник в гаражный бокс, предназначенный для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно, похитил принадлежащее ФИО3 имущество:

- шуроповерт марки 

<

данные изъяты>» в чемодане черного цвета, внутри которого также находилось зарядное устройство общей стоимостью 1 500 рублей;

- автомобильную мойку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желто - черного цвета серийный № стоимостью 11 990 рублей,

а всего тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3 на общую сумму 13 490 рублей, после чего похищенное имущество перенес в автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с указанным имуществом ФИО8 скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО3 значительный материальный ущерб в размере 13 490 рублей.

Он же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> него, ФИО8, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, расположенного на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, взяв с собой неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, с помощью которого можно взломать замок гаража, прибыл на территорию ГСК «Юбилейный - 2», расположенного на 

<

адрес>е 

<

адрес>, где припарковал автомобиль. После чего ФИО8, достал из автомобиля, на котором прибыл, заранее приготовленный неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, где прошел к гаражному боксу №, принадлежащему ФИО4, осознавая, что его действия неочевидны для третьих лиц, действуя тайно, неустановленным предметом в виде металлического вывертыша, взломал навесной замок, открыл дверь гаража, и прошел внутрь гаражного бокса, таким образом, незаконно проник в гаражный бокс, предназначенный для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно, действуя единым умыслом, за несколько раз, похитил принадлежащее ФИО4 имущество:

- дрель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей;

- удлинитель белого цвета длиной 10 метров стоимостью 1000 рублей;

- ножовку марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей;

- углошлифовальная машинка марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета стоимостью 5000 рублей;

- перфоратор марки «

<

данные изъяты>» синего цвета стоимостью 5000 рублей;

- буры к перфоратору диаметром 6 и 8 мм неменее 10 штук стоимостью 1000 рублей;

- врезной замок марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1000 рублей,

- ящик с крепежом: с саморезами, винтами и гайками, сверлами диаметром от 03 до 14 мм не менее 20 штук, монтировкой не представляющие материальной ценности,

а всего тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4 на общую сумму 7 000 рублей, после чего похищенное имущество за несколько раз перенес в автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, с указанным имуществом ФИО8 скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО4 значительный материальный ущерб в размере 17 000 рублей.

Он же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> него, ФИО8, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, расположенного на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, взяв с собой неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, с помощью которого можно взломать замок гаража, прибыл на территорию ГСК «Юбилейный», расположенного на 

<

адрес>е 

<

адрес>, где припарковал автомобиль. После чего ФИО8, достал из автомобиля, на котором прибыл, заранее приготовленный неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, прошел к гаражному боксу №, принадлежащему ФИО5, и осознавая, что его действия неочевидны для третьих лиц, действуя тайно, неустановленным предметом в виде металлического вывертыша, взломал навесной замок, открыл дверь гаража, и прошел внутрь гаражного бокса, таким образом, незаконно проник в гаражный бокс, предназначенный для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно, действуя единым умыслом, за несколько раз, похитил принадлежащее ФИО5 имущество:

- автомобильную мойку высокого давления марки «

<

данные изъяты>» в корпусе келтого цвета стоимостью 5000 рублей;

- мотоблок марки «Патриот» на колесах в корпусе черного цвета с ручками оранжевого цвета стоимостью 23 000 рублей;

- 4 колеса с зимней резиной и дисками радиусом R-15 стоимостью 2500 рублей за каждое, а всего на общую сумму 10 000 рублей;

- 4 колеса с зимней резиной и дисками радиусом R-13 стоимостью 1500 рублей за зыждое, а всего на общую сумму 6 000 рублей,

а всего тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5 на общую сумму 44 000 рублей, после чего похищенное имущество за несколько перенес в автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, с казанным имуществом ФИО8 скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 значительный материальный ущерб в размере 44 000 рублей.

Он же, ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь но месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО8 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, расположенного на территории 

<

адрес>.

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлена, ФИО8, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, на автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, взяв с собой неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, с помощью которого можно взломать замок гаража, прибыл на территорию ГСК - 1, расположенного по 

<

адрес>, где припарковал автомобиль. После чего ФИО8, достал из автомобиля, на котором прибыл, заранее приготовленный неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, и, где прошел к гаражному боксу №, принадлежащему ФИО6, и осознавая, что его действия неочевидны для третьих лиц, действуя тайно, неустановленным предметом в виде металлического вывертыша, взломал навесной замок, открыл дверь гаража, и прошел внутрь гаражного бокса, таким образом, незаконно проник в гаражный бокс, предназначенный для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно, действуя единым умыслом, за несколько раз, похитил принадлежащее ФИО6 имущество:

- насос вакуумный 

<

данные изъяты>, 115 (Z 1,5) стоимостью 4 000 рублей;

- пилу торцевую 

<

данные изъяты> стоимостью 7 600 рублей;

- машинку шлифовальную 

<

данные изъяты>» стоимостью 1 700 рублей;

- мотор лодочный «

<

данные изъяты> стоимостью 8 300 рублей;

- палатку четырехместную 

<

данные изъяты>» стоимостью 12 000 рублей;

- лобзик электрический 

<

данные изъяты>» стоимостью 4 000 рублей и кейс «Макита» стоимостью 1 500 рублей;

- пилу сабельную стоимостью 2 400 рублей,

а всего тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на общую сумму 41 500 рублей, после чего похищенное имущество за несколько раз перенес в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, с указанным имуществом ФИО8 скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО6 значительный материальный ущерб в размере 41 500 рублей.

Он же, ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО8 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса, расположенного на территории 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлена, ФИО8, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, на автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № взяв с собой неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, с помощью которого можно взломать замок гаража, прибыл на территорию ГСК «Восход-2», расположенного по 

<

адрес>, где припарковал автомобиль. После чего ФИО8, достал из автомобиля, на кагором прибыл, заранее приготовленный неустановленный предмет в виде металлического вывертыша, и, где прошел к гаражному боксу №, принадлежащему ФИО7, и осознавая, что его действия неочевидны для третьих лиц, действуя тайно, неустановленным предметом в виде металлического вывертыша, взломал навесной замок, открыл дверь гаража, и прошел внутрь гаражного бокса, таким образом, незаконно проник в гаражный бокс, предназначенный для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно, действуя единым умыслом, за несколько раз, похитил принадлежащее ФИО7 имущество:

- шуроповерт в кейсе серого цвета стоимостью 2 000 рублей;

- комплект зимней резины, состоящей из 4-х баллонов резины, стоимостью 7 000 рублей за один баллон, а всего на общую сумму 28 000 рублей;

- рубанок марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей,

а всего тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО7 на общую сумму 32 000 рублей, после чего похищенное имущество за несколько раз перенес в автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с указанным имуществом ФИО8 скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО7 значительный материальный ущерб в размере 32 000 рублей.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении краж, то есть тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище с причинением значительного ущерба гражданину признал полностью.

Виновность подсудимого ФИО8 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимый согласился и не оспаривал.

Принимая во внимание, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО8 подлежат квалификации по п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Участники судебного разбирательства данную квалификацию не оспаривали.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО8: ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, на учете у врача психиатра, нарколога не состоящего, по месту регистрации и жительства жалоб не имеющего, по месту работы характеризующегося положительно, мнения потерпевших, просивших не наказывать подсудимого строго. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие хронического заболевания, наличие на иждивении совершеннолетней дочери, обучающейся по очной форме.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом исследованных данных, принимая во внимание обстоятельства и характер совершенных преступлений, их многочисленность, четкое планирование преступных действий с выездом в различные города, объемы похищенного имущества, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого путем назначения наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания. При этом суд не может согласиться с доводами защиты о необходимости применения ст. 73 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям назначения наказания с учетом установленных обстоятельств.

Определяя размер наказания, суд руководствуется также положениями ч.1,5 ст.62 УК РФ, 316 УПК РФ.

Учитывая обстоятельства и характер совершенных преступлений, их однородность, многочисленность, продуманность действий, что существенно увеличивает степень общественной опасности, суд приходит к выводу о необходимости назначения к отбыванию наказания исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по факту тайного хищения имущества ФИО1 и ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по факту тайного хищения имущества ФИО3 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по факту тайного хищения имущества ФИО4 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по факту тайного хищения имущества ФИО5 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по факту тайного хищения имущества ФИО6 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по факту тайного хищения имущества ФИО7 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей и наказание исчислять с 15.07.2019 г.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО8 в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ время предварительного содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № – возвратить ФИО2, 

- страховой полис серии ККК № на имя страхователя ФИО2, выдан ПАО СК «Росгосстрах» - возвратить ФИО2,

- металлические государственные регистрационные знаки транспортного средства в количестве 4 штук и 2 рамки из полимерного материала черного цвета Е 

<

данные изъяты> передать в органы ГИБДД, 

- мобильный телефон в силиконовом чехле черного цвета, корпус телефона серебристого цвета, марка 

<

данные изъяты>», имей: №, со вставленной сим - картой, оператора 

<

данные изъяты>» - возвратитьь подсудимому, 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, имей: №, №. В осматриваемом телефоне сим - карта оператора 

<

данные изъяты>» - возвратить подсудимому, 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, имей №. В осматриваемом телефоне вставлена сим - карта оператора «

<

данные изъяты> - возвратить подсудимому, 

свидетельство о регистрации транспортного средства 5060 № на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.н. №, на имя ФИО2 - передать ФИО2, 

- лодочный мотор марки 

<

данные изъяты>»,на стойке которого имеется наклейка с указанием серийного номера: 

<

данные изъяты> мойку высокого давления в корпусе из полимерного материала желто - черного цвета марки «

<

данные изъяты> на корпусе которого имеется серийный №; торцевую пилу в корпусе из полимерного материала зеленого цвета, на корпусе пилы указана 

<

данные изъяты>», на корпусе имеется наклейка с имеющимися на ней цифровыми обозначениями «

<

данные изъяты>; мойку эклектическую в корпусе из полимерного материала желтого цвета, на котором имеются надписи 

<

данные изъяты> и наклейка с указанием серийного номера 

<

данные изъяты> 4 шины марки «

<

данные изъяты>» размер 205/50 R 17 93 Т марки, имеющие следы эксплуатации; машинку шлифовальная «

<

данные изъяты> в корпусе серого и синего цветов; лодочный мотор «

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого с серым цветами; пилу сабельную в корпусе серого цвета; насос вакуумный 

<

данные изъяты>» 115 (Z-1,5); комплект зимней шипованной резины «

<

данные изъяты> сабельную ножовку в корпусе серо - черного цвета с двухконтактной вилкой марки «

<

данные изъяты>»; ящик с рыболовными снастями; шатер зеленого цвета; рубанок марки «

<

данные изъяты>» - оставить у потерпевших;

- гарантийный талон, кассовый чек и расходную накладную на автомобильную мойку 

<

данные изъяты>» - возвратить потерпевшему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: